kancelarije i pošto su se od mene odmetnuli ja im te posede sa svim koristima koje im 

pripadaju sada oduzimam sa njihovim odavno utvrđenim granicama i međama i u večito 

nasleđe ih i neopozivo poklanjam pomenutom Marku. Već sam učinio da Marka u realan i 

pun posed ove zemlje uvede moj podanik Elek, Tutov sin i kako me je sam Elek izvestio 

narečena zemlja leži odmah pored naslednih poseda dotičnog Marka po imenu Irg koji se 

nalazi na istoku; dok su pak Horlay i Keer na zapadu.“
1925

duximus perpetualiter conferendas, ad quarum terrarum corporalem possesionem eundem magistrum Andream 

per fidelem tarnicum nostrum Rach fecimus introduci.” DL 632, RA II/1. 34. 
1923

 Delimično je pirpadao bačkoj tvrđavi, odnosno delimično je bio u posedu Sremskog biskupa. Onaj 

deo koji je pripadao bačkoj tvrđavi zajedno sa Kerom je Stefan 1267. godine dao njihovoj rodbini Sebastijanu i 

Benediktu. Međutim, zbog njihove nevere, gore pomenuti posedi su dati Marku iz Irega , bratu Dominika Grka 

(vidi izvor gore). U zajednički obilazak granica poseda Haršanja i Kera je kao drugi vlasnik Haršanja je 

pomenut sremski biskup šta je svedočio jedan biskupov kmet.  
1924

 U početku je bio posed bačke tvrđave, koji se nalazio između Haršanja i Piroša (danas Rumenka). 

Ovaj posed je darovao zajedno sa Haršanjom mlađu kralj Stefan 1267. godine prvo Sebastijanu i Benedikta, a 

posle Marku iz Iriga.  
1925

 „ Stephanus, Dei gratia, rex iunior Hungariae, Dux Transsiluanus […] Proinde universorum 

notitiae harum serie volumus peruenire, quod attendentes fidelitates et merita seruitiorum Marci, fratris 

Dominci Graeci, et regno nostro a tempore pueritiae nostrae, et suae in pluribus expeditionibus regni nostri 

exhibuit fideliter et deuote, exponendo se dubiae fortunac casibus, nec—rebus suis parcens, nec personae, quae 

omnia enarrari nequeunt per singula suo modo […] Nos in aliqualem recompesationem seruitiorum ipsius 

Marci, eidem Marco, et per cum suis haeredibus, heredumque successoribus, quasdam terras castri nostri 

Bachiensis, Horlay et Keer vocatas, quas etiam prius iam Sebastiano et Benedicto, cognatis suis contuleramus, 

pariter et communiter possidendas; sed quia idem Stephanus et Benedictus, perpetrata et commissa nota 

infidelitatis, cum Nicolao Praepositio, alue nostrae Cancellarioa, a nobis fugitiue recesserunt; abe is 

auferentes, una cum portione ipsos contingenti, cum utilitatibus et omnibus pertinentiis earum, sub metis 

antiquis et terminis, et eodem modo, sicut ab ante fuerant limitatae, ex nostra gratia speciali perpetualiter, et